
D.D.G. n.                    / S.08 DRPC Sicilia del 

 
OGGETTO:     “ACQUISTO ATTREZZATURE DEL D.R.P.C- BENI DI PRIMA NECESSITA’ PER IL SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA’ EMERGENZIALI- MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA TRIBUNA 

CAMPO PRINCIPALE. 

                   C.U.P.: G74H22000230002 – CIG: Z55362199A. 

     Decreto d’impegno definitivo e liquidazione 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista      la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii; 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti”, così come modificato ed integrato con il D. Lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017; 

Vista  la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg. le delle Infrastrutture e della 

mobilità – Dipartimento Reg. le Tecnico recante disposizioni applicative del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016; 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla 

L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Visto  il D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;5 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni esplicative 

per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della circolare n. 2 

del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2023. 

Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

Vista la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”; 

Vista  la Determina 62 del 22/04/2022 con la quale il D.G. ha nominato l’arch. Ignazio Margherone quale 

Responsabile Unico del Procedimento e Progettista e Direttore dell’Esecuzione il geom. Demetrio 

Crocco, entrambi del Servizio presso l’Area A.01 –del DRPC Sicilia; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
459

girolamo.galizzi
Font monospazio
26.09.2022



Vista  l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 

Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 

di piattaforma telematica”; 

Considerata la necessità del DRPC Sicilia di dotarsi di ulteriore strutture modulari con eguali caratteristiche di 

quella in possesso per l’eventuale utilizzo in abbinamento, e di eseguire l’acquisto e la messa in opera 

della copertura fissa in lamiera grecata zincata da collocare sulla tribuna modulare di dimensioni 

66.00x7,00 posta a ridosso del campo principale, da utilizzare durante le tre giornate dal 20 al 22 maggio 

2022 nell'ambito della manifestazione “Fiera Mediterranea del Cavallo”; 

Visto che la ditta Mario Orlando & figli s.r.l. ha già fornito nel maggio 2019 al DRPC Sicilia tribuna modulare 

da utilizzare in occasione di eventi e assistenza alla popolazione; 

Vista l’offerta prodotta con nota prot. 157/22 (REV 02)  del 01/04/2022 trasmessa con pec in pari data, e 

pervenuta al DRPC con prot. 15167 del 01/04/2022 dalla ditta Mario Orlando e Figli srl con sede corso 

Carlo Marx, 96 - 95045 Misterbianco (CT) – P.IVA 00773360870 in riscontro alla nota prot. 15046 del 

DRPC Sicilia per la fornitura e messa in opera della copertura fissa sulla tribuna principale e lo 

smontaggio del telo esistente con ulteriore sconto riservato pari al 20%  sul totale offerto di € 40.000,00 

oltre iva al 22%, rispetto a precedente offerta, e pertanto l’importo definitivo risulta pari ad € 32.000,00 

oltre IVA al 22%; 

Vista la determina del RUP a contrarre n. 198 del 27/04/2022 con la quale si approva il preventivo fornito in 

data 01/04/2022 dalla ditta Mario Orlando e Figli srl  e si propone di contrarre, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,e  dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modificazione in legge n.120/2020 così come modificato dall’art. 51 

comma 2.1 lett. a) del  decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, per 

l’acquisto e la messa in opera della copertura fissa in lamiera grecata zincata da collocare sulla tribuna 

modulare del campo principale nell'ambito della manifestazione “Fiera Mediterranea del Cavallo” a 

favore dell'Operatore Economico ditta Mario Orlando e Figli srl  con sede corso Carlo Marx, 96 - 95045 

Misterbianco (CT) – P.IVA 00773360870  per l’importo contrattuale di € 32.000,00 (trentaduemila/00) 

oltre I.V.A al 22%, attraverso l’utilizzo della piattaforma SITS e-Procurament ai sensi dell’art.58 del 

D.lgs. 50/2016; 

Vista l’individuazione dell’intervento con il C.U.P.: G74H22000230002  - CIG: Z55362199A; 
Vista la determina del Dirigente Generale n. 72 del 09/05/2022 con la quale si prende atto della determina del 

RUP a contrarre n. 198 del 27/04/2022, e si autorizza il Dirigente dell’Area A.01 Coordinamento delle 

Attività Direzione Generale a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del D.L. 16/07/2020 n.76, per la fornitura e la posa in opera della copertura fissa in lamiera grecata 

zincata da collocare sulla tribuna modulare del campo principale nell'ambito della manifestazione “Fiera 

Mediterranea del Cavallo” con la ditta Mario Orlando & Figli Misterbianco (CT) – P.IVA 07733608700, 

tramite piattaforma SITAS e-procurement, e di procedere  alla stipula del contratto, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazione in legge n.120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 2.1 

lett. a) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, e sarà perfezionata 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere; 

Vista la proposta di affidamento fornitura inviata alla ditta Mario Orlando & Figli dall’Area A.01 del DRPC 

Sicilia con nota prot. 21696/A.01 del 17.05.2022, accettata in pari data dalla stessa ditta partecipante, 

aggiudicataria dell’intervento in questione la ditta Mario Orlando & Figli con sede in Misterbianco (CT), 

corso Carlo Marx n. 96 (P.IVA 0773360870) giusta offerta effettuata con nota prot. 15167 del 01/04/2022 

che ha offerto un totale di € 32.000,00 più IVA al 22%; 

Visto il Verbale di consegna della fornitura e posa in opera del 18/05/2022, ed il verbale di ultimazione fornitura 

e montaggio del 20/05/2022; 

Vista la lettera d’affidamento con valore di contratto per la fornitura e la posa in opera in oggetto, prot. n. 

21696/A.01 del 17.05.2022, controfirmata dalla ditta affidataria; 

Visto la White List della Prefettura di Catania nella quale è iscritta l’impresa Mario Orlando & Figli con 

scadenza in data 24/11/2022; 

Vista  la fattura elettronica n. 3/940 del 05/07/2022 emessa dalla ditta Mario Orlando & figli dell’importo di € 

39.040,00 soggetta a split payment, di cui € 32.000,00 per imponibile ed € 7.040,00 per IVA; 



Vista la determina RUP  n. 330 del 19/07/2022 con la quale si  approva il pagamento e si liquida la fattura n. 

3/940  del 05/07/2022 emessa dalla ditta Mario Orlando & Figli per l’importo di € 32.000,00 oltre IVA; 

Vista  l’informativa antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0085291_20220719 del 19/07/2022, che a carico 

della ditta Mario Orlando & figli s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data 

odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 

159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto 

legislativo; 

Vista  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e Conti Correnti dedicati resa dalla ditta Mario 

Orlando & Figli con sede in Misterbianco in data 19/07/2022; 

Visto il DURC on line n. INPS_31725859 del 15/06/2022 con scadenza 13/10/2022 dalla quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta Mario Orlando & figli; 

Visto l’esito della richiesta n 202200002393616 del 19/07/2022 effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 

602/73, dal quale risulta che l’impresa Mario Orlando & figli s.r.l. non è inadempiente. 

Considerato che occorre disporre l’impegno definitivo della somma di € 39.040,00 al fine di ristorare la fornitura 

in parola a valere sul capitolo 116526, nonché alla liquidazione della fattura 3/940 del 05/07/2022 emessa 

dalla ditta Mario Orlando & Figli. 

Accertata la regolarità degli atti. 

 

DECRETA 

Art. 1 Si dispone l’impegno della somma di € 39.040,00 (Euro trentanovemilaquaranta/00) per “il  pagamento 

della“fornitura e la posa in opera della copertura fissa in lamiera grecata zincata da collocare sulla 

tribuna modulare del campo principale”, a valere sui fondi di cui al capitolo 116526  (U.1.03.01.02.999) 

SPESE PER LA REALIZZAZZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL VERIFICARSI 

DI CALAMITA’ NATURALI, NONCHE’ PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE, da imputare interamente nell’anno 2022. 

Art.2 Si prende atto della determina RUP   n. 330 del 19/07/2022 con la quale si liquida la somma fattura n. 

3/940 del 05/07/2022 di € 39.040,00.  

Art.3 Per quanto nelle premesse, di liquidare la somma di € 39.040,00 relativa alla fattura 3/940 del 05/07/2022  

emessa ditta MARIO ORLANDO & FIGLI Srl per la “fornitura e posa in opera della copertura fissa in 

lamiera grecata zincata da collocare sulla tribuna modulare del campo principale” -attrezzature del 

D.R.P.C./SICILIA, a valere sul capitolo 116526 (U.1.03.01.02.999) SPESE PER LA 

REALIZZAZZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL VERIFICARSI DI CALAMITA’ 

NATURALI, NONCHE’ PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE, - del 

bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4 per l’esercizio finanziario corrente, di cui al presente 

impegno di spesa. 

Art. 4 La somma di cui al precedente articolo verrà erogata mediante emissione di Mandato di pagamento di cui 

€ 32.000,00 in favore ditta MARIO ORLANDO & FIGLI Srl con sede in Misterbianco (CT) P.IVA e 

C.F.:0773360870 sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 21O 0200884071000500017413  

indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari ed € 7.040.00 per IVA al 22% relativa alla medesima 

fattura a favore della Regione siciliana coordinate bancarie IT 34 E 02008 04625 000103623296, in 

conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 

c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione 

a pena di nullità dell’atto. 

Art. 6 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21. 

 

       Il Dirigente del Servizio S.08 

          (ing. Nunziato La Spina) 

 

 

Il Dirigente generale 

(ing. Salvatore Cocina) 

 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-07-26T10:57:54+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2022-09-26T08:14:32+0000
	SALVATORE COCINA




